XX（专业名称上交版本请删除该提示）

专业代码：XXXX      学  制：四年

一、培养目标

本专业旨在培养适应新时代中国特色社会主义发展需要，理想信念坚定，德、智、体、美、劳全面发展，掌握XX知识，具备XX能力，具有XX素质，能在XX领域从事XX工作的高素质应用型人才。
二、培养要求

（一）知识要求

要求1：

要求2：
要求3：

……

（二）能力要求

要求？：

要求？：

要求？：

……

（三）素质要求

要求？：

要求？：

要求？：

……

三、授予学位

XX学士

四、主干学科

……

五、主干课程

……

六、毕业要求

本专业毕业生应至少修满XX学分，其中创新创业教育课程、劳动教育课程、美育课程、课外科技活动至少各2学分。
	课程类别
	学    时
	学    分

	
	理论教学学时
	实践教学学时
	理论教学学分
	实践教学学分

	通识教育类
	
	
	
	

	专业基础类
	
	
	
	

	专业核心类
	
	
	
	

	专业方向类
	——
	——
	

	集中性实践环节
	——
	
	——
	

	课外科技活动
	——
	——
	——
	

	1.开设必修课程，共计   学分，占总学分   %；开设选修课程，共计   学分，占总学分   %；

2.创新创业教育课程   学分，劳动教育课程   学分，美育课程   学分，课外科技活动   学分。


七、培养目标实现矩阵

	课程名称
	培养要求

	
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	思想道德与法治
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	中国近现代史纲要
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	马克思主义基本原理
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论A
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	习近平新时代中国特色社会主义思想概论
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	形势与政策A
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	军事理论
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	大学体育（1）
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	大学体育（2）
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	大学体育（3）
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	大学体育（4）
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	大学生心理健康
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	劳动教育
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	大学生职业生涯规划
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	大学生就业指导
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	新生入学教育
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	军事技能
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	毕业实习
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	社会实践A
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	课外科技活动A
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	课程矩阵能体现课程体系对所有培养要求的合理支撑；H代表契合度高，M代表契合度中等，L代表契合度低。


备注：课程矩阵要体现课程体系对所有培养要求的合理支撑，每门课程至少有一个高契合度（H）（上交版本请删除该提示）
八、XX专业本科教学进程表

	课程

类别
	课程

性质
	课程

编码
	课程名称
	学

分
	总

学

时
	其  中
	各学期上课学分安排

	
	
	
	
	
	
	理

论
	实

践
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	通识教育类
	德育

模块
	必修
	071000196
	思想道德与法治

Ideology and Morality and 

Rule of Law
	3
	48
	42
	6
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	必修
	071000092
	中国近现代史纲要

Outline of Modern and 

Contemporary Chinese History
	3
	48
	42
	6
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	必修
	071000097
	马克思主义基本原理

Basic Principles of Marxism
	3
	48
	42
	6
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	必修
	071000194
	毛泽东思想和中国特色
社会主义理论体系概论A

Introduction to Maoism and

Theoretical System of Socialism 

with Chinese Characteristics A
	3
	48
	40
	8
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	必修
	071000098
	习近平新时代中国特色

社会主义思想概论

Introduction to Xi Jinping Thought

on Socialism with Chinese 

Characteristics for a New Era
	3
	48
	42
	6
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	必修
	071000095
	形势与政策A

Situation and Policy A
	2
	64
	64
	
	2

	
	
	必修
	980000001
	军事理论

Military Theory
	2
	36
	36
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	备注：黄色背景课程的开课学期请各专业按照2022版人培填写。（上交版本请删除该提示）

	
	体育与健康模块
	必修
	071000181
	大学体育（1）
College Physical Education Ⅰ
	1
	26
	
	26
	1
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	必修
	071000182
	大学体育（2）

College Physical Education Ⅱ
	1
	32
	
	32
	
	1
	
	
	
	
	
	

	
	
	必修
	071000183
	大学体育（3）

College Physical Education Ⅲ
	1
	32
	
	32
	
	
	1
	
	
	
	
	

	
	
	必修
	071000184
	大学体育（4）

College Physical Education Ⅳ
	1
	32
	
	32
	
	
	
	1
	
	
	
	

	
	
	必修
	980000003
	大学生心理健康

Mental Health of College Students
	2
	32
	16
	16
	2
	
	
	
	
	
	
	

	
	语言文学模块
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	备注：语言文学模块由于全校各专业课程各不相同，故教务处不做统一模板。具体课程清单请以公共基础课部大学英语教研室发布的各专业应修读明细为准。（上交版本请删除该提示）


	课程

类别
	课程

性质
	课程

编码
	课程名称
	学

分
	总

学

时
	其  中
	各学期上课学分安排

	
	
	
	
	
	
	理

论
	实

践
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	通识教育类
	双创

模块
	必修
	070000861
	劳动教育

Labor Education
	1
	16
	16
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	必修
	970000001
	大学生职业生涯规划

Career Planning for College Students
	1.5
	24
	22
	2
	1.5
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	必修
	970000002
	大学生就业指导

Employment Guidance for 

College Students
	1
	16
	12
	4
	
	
	
	
	
	
	1
	

	
	
	备注：创新创业课程（2学分），鼓励教学单位自主开设创业基础课程和创业实践课程，基础部分（1学分）+实践部分（1学分），课程名称可多元但须体现“创新或创业”字样；无法自主开设的教学单位应选择教务处开设的通识课：创业基础A（991000001，2学分，32学时，2学期开课）。（上交版本请删除该提示）


	
	人文艺术与自然科学模块
	选修
	学生应修读跨学科公选课不低于8学分。其中，非艺术类专业须选修《造型艺术与人文素养》或《艺术的奇妙之旅》任意一门，艺术类专业须选修《营养与健康》或《文化经管通论》任意一门；选修“四史”类课程≥1学分。
备注：请根据实际情况选择上述文字描述，并删掉不属于本专业的文字。（上交版本请删除该提示）

	
	小          计
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	专业基础类
	XX模块
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	XX模块
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	小          计
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	专业

核心类
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	备注：专业核心类不分模块（上交版本请删除该提示）

	
	小          计
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	课程

类别
	课程

性质
	课程

编码
	课程名称
	学

分
	总

学

时
	其  中
	各学期上课学分安排

	
	
	
	
	
	
	理

论
	实

践
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	专业方向类
	××模块
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	注：学生需选修该模块课程≥   学分。

	
	××模块
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	注：学生需选修该模块课程≥   学分。

	
	××模块
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	注：学生需选修该模块课程≥   学分。

	集中性实践环节
	素质拓展模块
	必修
	990000001
	新生入学教育

Entrance Education for Fresh Man
	1
	1周
	1
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	必修
	980000002
	军事技能

Military Skill
	2
	2周
	2
	
	
	
	
	
	
	

	
	××模块
	必修
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	必修
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	毕业综合模块
	必修
	各专业自行编码
	毕业实习

Graduation Practice
	4
	4周
	
	
	
	
	
	
	4
	

	
	
	必修
	990000110
	毕业论文（设计）

Graduation Thesis (Design)
	6
	12周
	
	
	
	
	
	
	
	6

	
	自主学习模块
	必修
	960000001
	社会实践A

Social Practice A
	1
	2周
	
	
	
	1
	
	
	
	

	
	小          计
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	课外科技活动
	
	必修
	991000005
	课外科技活动A

After-school Technology Activities A
	2
	学生至少获得2个学分


备注：教学进程表请确保每一页都有且只有一个表头。（上交版本请删除该提示）
